
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

26/06/2025                   ANO VI          EDIÇÃO 1233

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

1



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 388/2025 
                    De 26 de junho de 2025 

 
 

Concede licença temporária do cargo 
ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal 
de Extrema/MG, para ausentar-se do 
município por prazo superior a 15 
dias, e dá outras providências. 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, especialmente nos termos do art. 44, inciso XXXIX, 
alínea “c” do seu Regimento Interno, e com base no requerimento protocolado pelo Chefe 
do Poder Executivo Municipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica concedida licença temporária do cargo ao Exmo. Senhor 

Prefeito Municipal de Extrema/MG, Dr. Fabrício Sanchez Bergamin, autorizando-o a 
ausentar-se do território do município, por prazo superior a 15 (quinze) dias, a partir do dia 
28 de junho de 2025, limitado ao período de 60 (sessenta) dias corridos, nos termos do 
requerimento apresentado. 

 
Art. 2º - A Chefia do Poder Executivo Municipal será exercida, durante a 

ausência do titular, pelo Vice-Prefeito Municipal, na forma da legislação vigente, 
especialmente o art. 73 da Lei Orgânica do Município (LOM).  

 
Parágrafo único. Nos termos do § 1º do art. 73 da Lei Orgânica, o 

Vice-Prefeito Municipal não poderá recusar-se a substituir o Prefeito, sob pena de 
extinção do mandato. 

  
Art. 3º - A presente licença não prejudicará o recebimento dos subsídios do 

Prefeito, enquanto perdurar a ausência autorizada, desde que a licença esteja 
enquadrada dentre as hipóteses previstas no § 1º do art. 78 da Lei Orgânica do Município 
de Extrema. 

 
§ 1º. Nos termos do § 1º do art. 78 da Lei Orgânica do Município de 

Extrema, o Prefeito regularmente licenciado terá direito a perceber a remuneração, 
quando: 

 
I - impossibilitado de exercer o cargo, por motivo de doença devidamente 

comprovada; 
 
II - em gozo de férias; 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: D

7R
4G

-L
H

S
11

-H
R

0F
X

-1
6E

19
-C

6Q
1R

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
2



III - a serviço ou missão de representação do Município. 

§ 2º. Caso a licença não se enquadre em nenhuma das hipóteses previstas
no § 1º deste artigo, ficará suspenso o direito ao recebimento dos subsídios durante o 
período de afastamento. 

Art. 4º - A eventual prorrogação do prazo concedido por meio deste Decreto 
Legislativo dependerá de novo requerimento formal do Prefeito Municipal, devidamente 
fundamentado, e estará sujeita à prévia autorização da Câmara Municipal, mediante 
edição de novo Decreto Legislativo. 

Parágrafo único. A solicitação de eventual prorrogação deverá ser 
apresentada antes do término do prazo original, sob pena de não conhecimento do 
pedido. 

Art. 5º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: D

7R
4G

-L
H

S
11

-H
R

0F
X

-1
6E

19
-C

6Q
1R

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

3



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 2443 Protocolo Data: 26/06/2025
Documento Nº: 388/2025 Processo Nº:  757/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 26/06/2025 às 11:13

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

D7R4G-LHS11-HR0FX-16E19-C6Q1R

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 26/06/2025 13:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 26/06/2025 11:35 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
4

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 
 

 
 

Comissão 
Permanente de 
Licitações 

Portaria nº 
05/2023 

Presidente: Caio Coutinho Lopes. 
Membros: Benedito Cesar Silva e 
Jaqueline de Souza Machado. 

Suplente: Luiz Gustavo Martins. 

Pregão Portaria nº 
02/2023 

Pregoeiro: Benedito Cesar Silva. Suplente do Pregoeiro: Caio Coutinho Lopes. 
Equipe de apoio: André Westerstahl de Abreu, 
Caio Coutinho Lopes. 
Suplente da equipe de apoio: Jaqueline de Souza 
Machado.  

Pregoeiro, equipe de 
apoio, comissão de 
contratação, e 
agentes de 
contratação 

Portaria nº 
31/2023 

 
Lei 

14.133/2021 

Pregoeiros: Benedito Cesar Silva e 
Caio Coutinho Lopes. 
Equipe de Apoio: André W. de Abreu, 
Amanda Lima da Paixão e Jaqueline de 
Souza Machado. 
Membros da Comissão de 
Contratação: Caio Coutinho Lopes 
(Presidente); Benedito Cesar Silva 
(Membro); André W. de Abreu 
(Membro) e Luiz Gustavo Martins 
(Membro). 

Suplente da equipe de apoio do pregão: Luiz 
Gustavo Martins. 
 
Suplente da comissão de contratação: Jaqueline 
de Souza Machado. 
 
Agentes de contratação: Caio Coutinho Lopes e 
Benedito Cesar Silva. 
 

MÊS DE REFERÊNCIA SETEMBRO/2023 

 
 

 

DATA DA ABERTURA 01 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 95/2023 

MODALIDADE/NÚMERO PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para: ITEM 01 – Uma 
prestação de serviços de isolamento de linha do ar-condicionado 
totalizando 7 metros no almoxarifado da Câmara Municipal de Extrema; 
ITEM 02 – Uma prestação de serviços de recarga de fluído refrigerante 
R410A no aparelho de ar condicionado da Câmara Municipal de 
Extrema; ITEM 03 – Seis prestações de serviços de reparo do dreno da 
parte exterior dos aparelhos de ares-condicionados localizados 
corredor/escada; ITEM 04 – Duas prestações de serviços de 
deslocamento de duas condensadoras de 9.000 btus para o lado, 
localizados corredor/escada; ITEM 05 – Cinco prestação de serviços de 
deslocamento de quatro condensadoras de 9.000 btus para o lado, 
localizados corredor/escada, para cima no telhado do prédio. 
 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA DESERTA 

Nº CNPJ  

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

   

 

 
 
 

            RELAÇÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS DO ANO DE 2023 
ARTIGO 16 da Lei 8.666/93 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
5



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 

 

DATA DA ABERTURA 01 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 96/2023 

MODALIDADE/NÚMERO PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento de: ITEM 
01 – 03 (três) micro-ondas 34 litros, 1.400 watts de potência, 110 volts, cor: 
cinza/ espelhado; ITEM 02 – 01 (um) mini soprador, aspirador de pó, 3 em 1, USB, 
portátil, recarregável, bivolt. Potência a partir de 50w; ITEM 03 – 15 (quinze) 
estabilizadores de energia tipo Nobreak, cor preta, 1400 VA, 110 V, duração 
mínima da autonomia da bateria de 30 minutos.   

DOTAÇÃO (ÕES) 
ORÇAMENTÁRIA(S) 

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA ODETE MARIA FREITAS 

Nº CNPJ 45.897.289/0001-21 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 01 – MICROONDAS 34 LITROS 03 R$ 750,00 

ITEM 02 – MINI SOPRADOR 01 R$ 74,90 

ITEM 03 - ESTABILIZADORES 15 R$ 639,00 

 
 

 

DATA DA ABERTURA 04 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 97/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 51/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação exclusiva de uma inscrição para participação no 
treinamento EAD “Como aplicar a Lei 14.133/2021: temas relevantes 
com abordagem prática”, promovido pela empresa Zênite, dias 17 a 20 
e 23 de outubro de 2023. Servidor participante: Benedito Cesar Silva. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Zênite Informação e Consultoria S/A 

Nº CNPJ 86.781.069/0001-15 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação exclusiva de uma inscrição para participação no 
treinamento EAD “Como aplicar a Lei 14.133/2021: temas 

relevantes com abordagem prática”, promovido pela empresa 
Zênite, dias 17 a 20 e 23 de outubro de 2023. Servidor 

participante: Benedito Cesar Silva. 

01 R$ 2.970,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
6



licitacaoextrema@yahoo.com.br 

DATA DA ABERTURA 04 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 98/2023 

MODALIDADE/NÚMERO DISPENSA Nº 19/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de prestação de serviços de manutenção de câmeras 
fotográficas: ITEM 01 – uma prestação de serviços de limpeza do sensor 
da máquina Sony ILCE-6300; ITEM 02 – duas prestações de serviços para 
limpeza do sensor da máquina Sony ILCE-6600; ITEM 03 – uma 
prestação de serviços pra desmontagem geral para lubrificação do 
mecanismo da caixa espelho e ajustes da máquina Canont T3; ITEM 04 
– uma prestação de serviços para ajustes no anel do zoom e limpeza
geral da lente Sony SELP1650; ITEM 05 – uma prestação de serviços para
alinhamento do anel do zoom, ajustes e limpeza geral da lente Sony
SELP 1650; ITEM 06 – uma prestação de serviços para limpeza externa
na lente Sony SEL35F18; ITEM 07 – uma prestação de serviços para
desmontagem geral para limpeza dos elementos, ajustes dos anéis no
zoom e foco, com impurezas nos elementos da lente Sony SEL 18135;
ITEM 08 – uma prestação de serviços para limpeza geral e lubrificação
dos anéis do zoom e foco na lente Canon 18-55mm.

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO 

CONTRATADA HELPMAQ COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE ELETRÔNICOS LTDA 

Nº CNPJ 05.375.394/0001-86 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 01 – uma prestação de serviços de limpeza do sensor da 
máquina Sony ILCE-6300 

01 R$ 120,00 

 ITEM 02 – duas prestações de serviços para limpeza do sensor 
da máquina Sony ILCE-6600 

02 R$ 120,00 

ITEM 03 - uma prestação de serviços pra desmontagem geral 
para lubrificação do mecanismo da caixa espelho e ajustes da 

máquina Canon T3 

01 R$ 360,00 

ITEM 04 – uma prestação de serviços para ajustes no anel do 
zoom e limpeza geral da lente Sony SELP1650 

01 R$ 120,00 

ITEM 05 - uma prestação de serviços para alinhamento do anel 
do zoom, ajustes e limpeza geral da lente Sony SELP 1650 

01 R$ 310,00 

ITEM 06 - uma prestação de serviços para limpeza externa na 
lente Sony SEL35F18 

01 R$ 80,00 

ITEM 07 - uma prestação de serviços para desmontagem geral 
para limpeza dos elementos, ajustes dos anéis no zoom e foco, 
com impurezas nos elementos da lente Sony SEL 18135, pelo 

valor unitário de R$ 460,00 

01 R$ 170,00 

ITEM 08 – uma prestação de serviços para limpeza geral e 
lubrificação dos anéis do zoom e foco na lente Canon 18-55mm 

01 R$ 170,00 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

7



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 

DATA DA ABERTURA 04 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 99/2023 

MODALIDADE/NÚMERO DISPENSA Nº 20/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de serviços técnicos especializados para a realização de 
auditoria das provas produzidas nos autos do processo da CPI. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA C&L Assessoria em Gestão da Qualidade Ltda ME 

Nº CNPJ 20.363.646/0001-40 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de serviços técnicos especializados para a 
realização de auditoria das provas produzidas nos autos do 

processo da CPI. 

01 R$ 15.970,00 

 

 

 

DATA DA ABERTURA 05 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 100/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 52/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de cinco inscrições específicas para participação no curso 
“LIDERANÇA PÚBLICA, CONTROLE DOS GASTOS PÚBLICOS, 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E AS ALTERAÇÕES PARA AS ELEIÇÕES 
2024” promovido pela empresa WR GESTÃO PÚBLICA de 12 a 15 de 
setembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participantes: 
Silvia Aparecida Rodrigues da Silva, Marcelo Silvestre de Moraes, Vagner 
Pereira, Ricardo Severino da Silva, Rivadario de Anunciação Junior. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA WR Gestão Pública 

Nº CNPJ 39.616.892/0001-95 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de cinco inscrições específicas para participação no 
curso “LIDERANÇA PÚBLICA, CONTROLE DOS GASTOS PÚBLICOS, 

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E AS ALTERAÇÕES PARA AS 
ELEIÇÕES 2024” promovido pela empresa WR GESTÃO PÚBLICA 
de 12 a 15 de setembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte, 
MG. Participantes: Silvia Aparecida Rodrigues da Silva, Marcelo 
Silvestre de Moraes, Vagner Pereira, Ricardo Severino da Silva, 

Rivadario de Anunciação Junior. 

05 R$ 790,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
8



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 
 

 

DATA DA ABERTURA 06 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 101/2023 

MODALIDADE/NÚMERO PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento 
de: ITEM 01 – 01 (um) balcão de recepção confeccionado em MDF 2.5”, 
dimensões comprimento 1m80cm com Altura 1m10cm, profundidade 
60cm, com fechamento total na frente, com sapata niveladora nos pés. 
Detalhamento: gaveteiro interno, três gavetas, com puxador de alça, 
corrediça telescópica. Com porta vaivém para fechamento do balcão na 
parede, dimensões 80x80, em MDF 2,5”; ITEM 02 – 02 (Dois) armários 
baixos para impressora confeccionado em MDF 2,5”. Dimensões: altura 
80 cm, largura 1m20cm, profundidade 45 cm, com três portas, com 
puxadores alça, e uma prateleira interna, e sapata niveladora nos quatro 
cantos. Com fechamento total na traseira nas dimensões do móvel; 
ITEM 03 – 01(um) armário baixo para impressora confeccionado em 
MDF 2,5”. Dimensões: altura 80 cm, largura 80 cm, profundidade 45 cm, 
com duas portas, com puxadores alça, e uma prateleira interna, e sapata 
niveladora nos quatro cantos. Com fechamento total na traseira nas 
dimensões do móvel; ITEM 04 – 03 (Três) mesas confeccionadas em 
MDF 2,5”. Dimensões: altura 74 cm, largura 1,20 cm, profundidade 55 
cm, com 01 gaveteiro 30cm largura e altura 74cm, com quatro gavetas, 
com puxadores alça, corrediça telescópica, e sapata niveladora nos 
quatro cantos. Com fechamento de 40 cm na parte frontal, as laterais 
fechadas totalmente nas dimensões do móvel; ITEM 05 – 03 (Três) 
mesas confeccionadas em MDF 2,5”. Dimensões: altura 74 cm, largura 
1,20 cm, profundidade 65 cm, com 01 gaveteiro 30cm largura e altura 
74cm, com quatro gavetas, com puxadores alça, corrediça telescópica, 
e sapata niveladora nos quatro cantos. Com fechamento de 40 cm na 
parte frontal, as laterais fechadas totalmente nas dimensões do móvel; 
ITEM 06 – 02 (Dois) aparadores de café confeccionados em MDF 2,5”. 
Dimensões: altura 100 cm, largura 90 cm, profundidade 40 cm, sapata 
niveladora nos quatro cantos. Com fechamento de 40 cm na parte 
central (trava), as laterais fechadas totalmente nas dimensões do 
móvel; ITEM 07 – 02 (Dois) aparadores de café confeccionados em MDF 
2,5”. Dimensões: altura 79 cm, largura 1m30 cm, profundidade 60 cm, 
sapata niveladora nos quatro cantos. Com fechamento de 25 cm na 
parte central (trava), as laterais fechadas totalmente nas dimensões do 
móvel. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Fernando Fontenelle da Silva 

Nº CNPJ 27.175.476/0001- 10 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 01 - Balcão de recepção 01 R$ 2.100,00 

ITEM 03 – Armário baixo para impressora 80x80 02 R$ 700,00 

ITEM 04 – Mesa 74x1,20x55 03 R$ 990,00 

ITEM 05 – Mesa 74x1,20x65 03 R$ 990,00 

ITEM 06 – Aparador de Café 100x90 02 R$ 790,00 

ITEM 07 – Aparador de Café 130x60 02 R$ 1.000,00 

 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
9



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Astem Móveis para Escritório Ltda 

Nº CNPJ 07.422.644/0001- 17 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 02 - Armário baixo para impressora 120X45 02 R$ 780,00 

 

 

 

DATA DA ABERTURA 11 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 102/2023 

MODALIDADE/NÚMERO PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2023 

OBJETO (RESUMO) Aquisição de um veículo oficial, com as seguintes características e itens 
mínimos: 0 (zero km); tipo sedã, na cor branca, motor automático 1.0 
turbo; direção elétrica; 05 lugares, quatro portas, bancos em couro na 
cor preta; modelo 2023, gasolina e etanol, freios dianteiros e traseiros 
ABS, central multimídia; airbags; cintos de segurança dianteiros e 
traseiros retráteis; bagageiro; banco do motorista com ajuste de altura; 
apoios de cabeça dianteiros e traseiros com regulagem de altura; ar 
condicionado digital; vidros elétricos dianteiros e traseiros; travas 
elétricas;  sistema de áudio: central multimídia; chave com comandos 
integrados: abertura, travamento das portas e alarme; câmera de ré 
instalada;  insulfilm completo no máximo permitido em lei nas laterais 
e traseira somente, com chave principal e chave reserva já codificadas, 
tapetes completos e com todos os itens obrigatórios por lei. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Company MG Comércio e Representação Ltda 

Nº CNPJ 36.614.010/0001- 64 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Aquisição de um veículo oficial, com as seguintes características 
e itens mínimos: 0 (zero km); tipo sedã, na cor branca, motor 

automático 1.0 turbo; direção elétrica; 05 lugares, quatro 
portas, bancos em couro na cor preta; modelo 2023, gasolina e 

etanol, freios dianteiros e traseiros ABS, central multimídia; 
airbags; cintos de segurança dianteiros e traseiros retráteis; 

bagageiro; banco do motorista com ajuste de altura; apoios de 
cabeça dianteiros e traseiros com regulagem de altura; ar 

condicionado digital; vidros elétricos dianteiros e traseiros; 
travas elétricas;  sistema de áudio: central multimídia; chave 

com comandos integrados: abertura, travamento das portas e 
alarme; câmera de ré instalada;  insulfilm completo no máximo 

permitido em lei nas laterais e traseira somente, com chave 
principal e chave reserva já codificadas, tapetes completos e 

com todos os itens obrigatórios por lei. 

01 R$ 129.810,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
10



licitacaoextrema@yahoo.com.br 

DATA DA ABERTURA 13 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 103/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 53/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de uma inscrição para participação no treinamento 
“Operacionalização das Políticas Sociais nos Municípios e a Atuação do 
Legislativo” promovido pela empresa Instituto Plenum Brasil de 19 a 22 
de setembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participante: 
Sidney Soares Carvalho. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO 

CONTRATADA Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Brasil Ltda 

Nº CNPJ 21.650.715/0001-60 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de uma inscrição para participação no treinamento 
“Operacionalização das Políticas Sociais nos Municípios e a 
Atuação do Legislativo” promovido pela empresa Instituto 

Plenum Brasil de 19 a 22 de setembro de 2023, na cidade de 
Belo Horizonte, MG. Participante: Sidney Soares Carvalho. 

01 R$ 990,00 

DATA DA ABERTURA 14 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 104/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 54/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de duas inscrições para participação no treinamento 
“Novas retenções do IR e INSS na Adm. Pública Municipal, de acordo 
com as novas IN´S das Receitas Federal e orientação do TCE” , dias 20 a 
22 de setembro de 2023, em Belo Horizonte, MG, promovido pela 
empresa CEPA BRASIL. Servidores participantes: Jaqueline de Souza 
Machado e João Elias de Morais. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO 

CONTRATADA CEAP Brasil Soluções Educacionais para Gestão Pública 

Nº CNPJ 46.415.417/0001-16 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de duas inscrições para participação no 
treinamento “Novas retenções do IR e INSS na Adm. Pública 

Municipal, de acordo com as novas IN´S das Receitas Federal e 
orientação do TCE” , dias 20 a 22 de setembro de 2023, em Belo 

Horizonte, MG, promovido pela empresa CEPA BRASIL. 
Servidores participantes: Jaqueline de Souza Machado e João 

Elias de Morais. 

02 R$ 2.190,00 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

11



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 

DATA DA ABERTURA 14 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 105/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 55/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de cinco inscrições específicas para participação no curso 
“MÍDIAS SOCIAIS PARA O SETOR PÚBLICO”, promovido pela ENG DTP & 
MULTIMIDIA, de 18 a 22 de setembro de 2023, na cidade de São Paulo, 
SP. Participantes: Sergio Gonçalves de Arruda, Israel Campelo de 
Oliveira, Fabiana Maria de Araújo Paulino, Rafael Silva de Souza Lima e 
Claudio Martin Brandão. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA ENG Comercio de Computadores Ltda 

Nº CNPJ 52.913.241/0001-25 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de cinco inscrições específicas para participação no 
curso “MÍDIAS SOCIAIS PARA O SETOR PÚBLICO”, promovido 

pela ENG DTP & MULTIMIDIA, de 18 a 22 de setembro de 2023, 
na cidade de São Paulo, SP. Participantes: Sergio Gonçalves de 

Arruda, Israel Campelo de Oliveira, Fabiana Maria de Araújo 
Paulino, Rafael Silva de Souza Lima e Claudio Martin Brandão. 

05 R$ 2.520,00 

 

 

 

DATA DA ABERTURA 18 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 106/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 56/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de duas inscrições específicas para participação no curso 
“O papel da juventude no desenvolvimento da nação em nível público 
de 26/09/2023 a 29/09/2023 promovido pela empresa Instituto Rui 
Barbosa, em Belo Horizonte, MG. Participantes: Rafael Luciano de 
Almeida e Leandro Marinho. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Instituto Rui Barbosa Escola de Gestão Pública 

Nº CNPJ 28.407.129/0001-38 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de duas inscrições específicas para participação no 
curso “O papel da juventude no desenvolvimento da nação em 

nível público de 26/09/2023 a 29/09/2023 promovido pela 
empresa Instituto Rui Barbosa, em Belo Horizonte, MG. 

Participantes: Rafael Luciano de Almeida e Leandro Marinho. 

02 R$ 750,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
12



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 

 

DATA DA ABERTURA 18 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 107/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 57/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de três inscrições específicas para participação no curso 
“Processo Legislativo Municipal na Prática” de 26/09/2023 a 
29/09/2023 promovido pela empresa CEAP Brasil, em Belo Horizonte, 
MG. Participantes: Edvaldo de Souza Santos Júnior; Keyse Lucas 
Gonçalves e Luiz Fernando Ferreira. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA CEAP Brasil Soluções Educacionais para Gestão Pública 

Nº CNPJ 46.415.417/0001-16 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de três inscrições específicas para participação no 
curso “Processo Legislativo Municipal na Prática” de 

26/09/2023 a 29/09/2023 promovido pela empresa CEAP Brasil, 
em Belo Horizonte, MG. Participantes: Edvaldo de Souza Santos 

Júnior; Keyse Lucas Gonçalves e Luiz Fernando Ferreira. 

03 R$ 990,00 

 

 

 

DATA DA ABERTURA 18 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 108/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 58/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de uma inscrição específica para participação no curso 
“Recursos Humanos para a área pública” de 08 a 10 de novembro de 
2023 promovido pela empresa Meta, em São Paulo, SP. Participante: 
Helder Machado. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Meta Cursos e Treinamentos 

Nº CNPJ 2.385.519/0001-21 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de uma inscrição específica para participação no 
curso “Recursos Humanos para a área pública” de 08 a 10 de 
novembro de 2023 promovido pela empresa Meta, em São 

Paulo, SP. Participante: Helder Machado. 

01 R$ 2.700,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
13



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 

 

DATA DA ABERTURA 18 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 109/2023 

MODALIDADE/NÚMERO DISPENSA Nº 21/2023 

OBJETO (RESUMO) Aquisição de quatro pneus para o veículo VAN Renault Master 
225/65/R16. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.30 – Material de Consumo 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Carolina Piacitelli 

Nº CNPJ 18.928.920/0001-30 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Aquisição de quatro pneus para o veículo VAN Renault Master 
225/65/R16. 

04 R$ 750,00 

 

 

 

DATA DA ABERTURA 25 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 110/2023 

MODALIDADE/NÚMERO PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento 
estimado de água mineral e gás de cozinha para o ano de 2024, de forma 
parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 
01 – 600 (seiscentos) galões com 20 litros de água mineral, sem gás; 
ITEM 02 – 90.000 (noventa mil) garrafas plásticas 500 ml de água 
mineral, sem gás; ITEM 03 – 15.000 (quinze mil) garrafas plásticas 500 
ml de água mineral, com gás; ITEM 04 – 06 (seis) galões de água vazios 
(casco), 20 litros; ITEM 05 – 40 (quarenta) botijões de gás de cozinha, 13 
kg, GLP; ITEM 06 – 03 (três) botijões de gás vazios, 13 kg, GLP; ITEM 07 
– 03 (três) kits reguladores registro de gás + mangueira e abraçadeiras. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.30 – Material de Consumo 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA DANILO F. GOMES PINTO ME 

Nº CNPJ 24.526.994/0001-42 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 02 – 90.000 (noventa mil) garrafas plásticas 500 ml de água 
mineral, sem gás. 

90.000 R$ 1,40 

ITEM 03 – 15.000 (quinze mil) garrafas plásticas 500 ml de água 
mineral, com gás 

15.000 R$ 0,80 

 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA MARINHO GAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA 

Nº CNPJ 43.084.641/0001-84 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 01 – 600 (seiscentos) galões com 20 litros de água mineral, 
sem gás 

600 R$ 12,79 

ITEM 04 – 06 (seis) galões de água vazios (casco), 20 litros 06 R$ 25,00 

 ITEM 05 – 40 (quarenta) botijões de gás de cozinha, 13 kg, GLP 40 R$ 125,00 

ITEM 06 – 03 (três) botijões de gás vazios, 13 kg, GLP 03 R$ 274,00 

ITEM 07 – 03 (três) kits reguladores registro de gás + mangueira e 
abraçadeiras. 

03 R$ 71,30 

 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
14



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 

DATA DA ABERTURA 26 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 111/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 59/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de duas inscrições específicas para participação no curso 
“Técnicas legislativas, crimes eleitorais e oratória” promovido pela 
empresa WR Gestão Pública, de 10 a 13 de outubro de 2023. 
Participantes: Odirlei João de Morais e Washington Rodrigues. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA WR Gestão Pública 

Nº CNPJ 39.616.892/0001-95 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de duas inscrições específicas para participação no 
curso “Técnicas legislativas, crimes eleitorais e oratória” 

promovido pela empresa WR Gestão Pública, de 10 a 13 de 
outubro de 2023. Participantes: Odirlei João de Morais e 

Washington Rodrigues. 

02 R$ 790,00 

 

 
 

 

DATA DA ABERTURA 26 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 112/2023 

MODALIDADE/NÚMERO INEXIGIBILIDADE Nº 60/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação de uma inscrição específica para participação no curso 
“Formação de agentes de contratação, pregoeiros e equipe de apoio, de 
acordo com a lei 14.133/2021” promovido pela empresa Inove Soluções 
em Eventos e Capacitação Ltda, dias 09 e 10 de outubro de 2023, online. 
Participante: Benedito Cesar Silva. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Inove Soluções em Capacitação e Eventos Ltda 

Nº CNPJ 23.880.650/0001-74 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Contratação de uma inscrição específica para participação no 
curso “Formação de agentes de contratação, pregoeiros e 

equipe de apoio, de acordo com a lei 14.133/2021” promovido 
pela empresa Inove Soluções em Eventos e Capacitação Ltda, 

dias 09 e 10 de outubro de 2023, online. Participante: Benedito 
Cesar Silva. 

01 R$ 2.390,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
15



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 

 

DATA DA ABERTURA 26 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 113/2023 

MODALIDADE/NÚMERO PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento de: 
ITEM 01 – 03 (três) refrigeradores no formato duplex, em inox, 
capacidade total a partir de 451 litros, 110 v, com painel de controle 
externo, eficiência energética “A”, tipo de degelo: frost free, cor: inox;  
ITEM 02 – 01 (um) fogão 5 bocas, de piso, mesa de vidro temperado; 
acendimento automático, forno a partir de 95 litros, 110 v, a gás, cor: 
inox;  ITEM 03 – 02 (dois) fogões 4 bocas, de piso, mesa de vidro 
temperado; forno a partir de 50 litros, 110 v, a gás, cor: inox;  ITEM 04 – 
02 (dois) frigobares, 110v, com capacidade a partir de 117 litros, 
dimensões máximas: 64cm de largura X 85cm de altura, com grades 
removíveis, prateleiras na porta, separador de garrafas e pés 
niveladores, cor: branca;  ITEM 05 – 01 (um) micro-ondas 34 litros, 1.400 
watts de potência, com timer, painel digital, relógio,110 volts, cor: cinza/ 
espelhado; ITEM 06 – 02 (duas) máquinas de lavar roupas, com 
capacidade mínima de 10 kg, 110 v. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Fabricio Rodrigues Pereira 

Nº CNPJ 49.005.307/0001-74 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 01 - Refrigerador 03 R$ 3.300,00 

ITEM 02 – Fogão 05 bocas 01 R$ 1.490,00 

ITEM 03 – Fogão 04 bocas 02 R$ 1.180,00 

ITEM 05 – Microondas  01 R$ 750,00 

 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Superar Ltda 

Nº CNPJ 13.482.516/0001- 61 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 04 - Frigobar 02 R$ 1.170,00 

 

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA Ferrfeixe Comercial Ltda 

Nº CNPJ 40.636.593/0001-00 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 06 – Máquina de lavar 02 R$ 1.490,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
16



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

 

DATA DA ABERTURA 28 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 114/2023 

MODALIDADE/NÚMERO DISPENSA Nº 22/2023 

OBJETO (RESUMO) Aquisição de uma porta de correr 3 folhas, instalada, móveis, com 
baguete, sem travessa, com vidros temperados na cor fumê 8mm, 
acabamento na cor branca. Dimensões: 1.58m x 2,31m, com corte do 
trilho incluso. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S)  

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA MAURO DE OLIVEIRA NOVAIS 

Nº CNPJ 29.292.441/0001-96 

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

Aquisição de uma porta de correr 3 folhas, instalada, móveis, 
com baguete, sem travessa, com vidros temperados na cor 

fumê 8mm, acabamento na cor branca. Dimensões: 1.58m x 
2,31m, com corte do trilho incluso. 

01 R$ 3.752,00 

 

 
 

 

DATA DA ABERTURA 29 de setembro de 2023. 

NÚMERO DO PROCESSO PRC 115/2023 

MODALIDADE/NÚMERO PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2023 

OBJETO (RESUMO) Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento 
estimado de salgados e prestação de serviços de garçons, mediante 
requisição: ITEM 01 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo 
coxinha de frango frita, pesagem mínima 30g; ITEM 02 – 3.000 unidades 
de salgados para evento tipo bolinha de queijo frita, pesagem mínima 
30g; ITEM 03 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo empada 
assada, pesagem mínima 30g; ITEM 04 – 3.000 unidades de salgados 
para evento tipo quibe frito, pesagem mínima 30g; ITEM 05 – 3.000 
unidades de salgados para evento tipo esfirra de carne assada, pesagem 
mínima 30g;  ITEM 06 – 3.000 unidades de salgados  para evento tipo 
rissole de presunto e queijo frito, pesagem mínima 30g; ITEM 07 -  60 
Kg de torta de frango; ITEM 08 – 20 kg de torta de palmito;  ITEM 09 – 
20 kg de torta doce (morango, holandesa, limão, chocolate, ninho, doce 
de leite); ITEM 10 – 20 unidades de baguetes com recheios diversos; 
ITEM 11 – 1.500 unidades de refrigerantes em lata (faixa de 200 a 250 
ml); e ITEM 12 – prestação de serviços de garçom (12 horas por evento), 
no total estimado de 72 horas (seis garçons). 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S)  

DETALHAMENTO DO OBJETO  

CONTRATADA  

Nº CNPJ  

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

ITEM 01 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo coxinha 
de frango frita, pesagem mínima 30g 

3.000 R$ 0,55 

ITEM 02 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo bolinha 
de queijo frita, pesagem mínima 30g 

3.000 R$ 0,55 

ITEM 03 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo empada 
assada, pesagem mínima 30g 

3.000 R$ 0,70 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
17



 
 
 
 
 

  

licitacaoextrema@yahoo.com.br 

ITEM 04 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo quibe 
frito, pesagem mínima 30g 

3.000 R$ 0,55 

ITEM 05 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo esfirra 
de carne assada, pesagem mínima 30g 

3.000 R$ 0,70 

ITEM 06 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo rissole 
de presunto e queijo frito, pesagem mínima 30g 

3.000 R$ 0,55 

ITEM 07 -  60 Kg de torta de frango 60 kg R$ 40,00 

ITEM 08 – 20 kg de torta de palmito 20 kg R$ 40,00 

ITEM 09 – 20 kg de torta doce (morango, holandesa, limão, 
chocolate, ninho, doce de leite) 

20 kg R$ 40,00 

ITEM 10 – 20 unidades de baguetes com recheios diversos 20 unidades R$ 50,00 

ITEM 11 – 1.500 unidades de refrigerantes em lata (faixa de 200 
a 250 ml) 

1.500 unidades R$ 2,50 

ITEM 12 – prestação de serviços de garçom (12 horas por 
evento), no total estimado de 72 horas (seis garçons) 

72 h R$ 80,00 

 

 
 
 
 
 
 

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

 
18



PROCESSO LICITATÓRIO N° 43/2021 – CONTRATO N° 37/2021 

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de renovação e reajuste. Quinto termo aditivo. 
Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 e Simone Silveira Bueno André
- CNPJ n° 17.092.205/0001-47. Objeto: Celebração do quinto termo aditivo do contrato n°
37/2021. Prestação de serviços continuados de manutenção (preventiva e corretiva) nos veículos
que compõem a frota da Câmara Municipal de Extrema, com fornecimento de peças pela
Contratante. Finalidade: Prorrogação contratual por mais doze meses e reajuste com base na
variação do Indice Nacional de Preços ao Consumidor (IPCA). Valor global estimado: R$
110.544,00 (cento e dez mil, quinhentos e quarenta e quatro reais). Vigência: 30 de junho de 2025
a 30 de junho de 2026. Dotação orçamentária: 3.3.90.93 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.
Assinam: Rafael Silva de Souza Lima, presidente, pela Contratante e Simone Silveira Bueno, pela
Contratada.

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

19



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1233 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 26/06/2025

20


	CAPA-VERSO-DO-2025
	decreto-legislativo-388-2025
	RELAÇÃO DE PL DE SETEMBRO 2023
	24. Extrato termo aditivo de renovação e retificação - Simone Silveira Bueno Andre
	CAPA-VERSO-DO-2025



